
COMUNE DI TELTI
Via Kennedy n° 2    07020 Telti (OT)

Tel. 0789/43007- 43074 -  Fax 0789/43580
www.comune.telti.ot.it

___________________________________________________________________________
COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Registro Generale numero  273  data  18-04-2023

(AREA TECNICA N. 99 DEL 18-04-2023)

Oggetto: GARA EUROPEA A PROCEDURA TELEMATICA APERTA PER 
L'AFFIDAMENTO IN APPALTO DEL SERVIZIO INTEGRATO DI IGIENE 
URBANA E AMBIENTALE DEL COMUNE DI TELTI. Autorizzazione a 
contrarre ai sensi dellart. 32 comma 2 del Dlgs 50/2016 e art. 192 del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. - CIG 976751043D

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso:

- Che con Contratto Rep. n. 362/2016 del 14.07.2016, a seguito della gara con procedura ad 
evidenza pubblica, è stato affidato per anni 5 (cinque) l’appalto del servizio di Igiene Urbana 
del Comune di Telti alla ditta Tertium cooperativa sociale arl fissando il corrispettivo per 
l’espletamento del servizio a corpo in € 235.502,65 all’anno, Iva esclusa, di cui € 3.200,00 
all’anno per oneri di sicurezza derivanti da rischi interferenziali, non soggetti a ribasso;

- Che con determinazione del responsabile Area Tecnica n.140 del 20.03.2020 è stato nominato 
Responsabile del Procedimento per la progettazione e affidamento del nuovo “Servizio 
integrato di igiene urbana e ambientale del comune di Telti” l'Ing. Pasquale Caboni, 
Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Telti;

- che con Determinazione n. 252 del 14.05.2020 è stato affidato all’operatore economico Smart 
Engineering srl  - Via Galati n.45 – 73024 Maglie (LE) –P.I. 04788690750 la progettazione del 
“Servizio integrato di igiene urbana e ambientale del comune di Telti. Annualità 2021-2026”.   
CIG ZFA2C27FDC per un importo pari a € 6.382,50 al netto del ribasso offerto del 36,175% oltre 
oneri previdenziali al 4% pari ad € 255,30 e IVA al 22% pari ad € 1.460,32 per complessivi € 
8.098,12;

- che con Determinazione del responsabile area tecnica n. 711 del 21.12.2020, come previsto 
negli atti di gara e nel capitolato si è ricorso a procedura negoziata ai sensi dell’art. 57 comma 
5 lettera b) del D.lgs. 163/2006, al fine di stipulare il contratto d'appalto per l'affidamento 
della Ripetizione di servizi analoghi del Servizio integrato di igiene urbana e ambientale con la 
ditta Tertium Cooperativa Sociale  con sede in zona artigianale Migaldicossu - 07020 Telti, per 
l’importo complessivo di € 353.254,00 esclusa I.V.A. per un periodo di 18 (diciotto) mesi;  

- che per ridurre l’elevato costo del progetto redatto dal progettista e adeguarlo al PEF del 
comune di Telti in base al limite alla crescita imposto da ARERA, con Determinazione n. 202 
del 14.04.2022 è stato affidato all’operatore economico Smart Engineering srl  - Via Galati n.45 
– 73024 Maglie (LE) –P.I. 04788690750 il Servizio di revisione del "Progettazione del servizio 
integrato di igiene urbana e ambientale del comune di Telti;



2

- che,  con Determinazione n. 315 del 27.06.2022 è stata autorizzata la proroga tecnica del 
Servizio integrato di igiene urbana e ambientale nel Comune di Telti da parte dell’appaltatore  
fino alla data di assunzione del servizio da parte della Ditta subentrante, per un periodo non 
superiore a sei mesi e per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure 
necessarie per l'individuazione di un nuovo contraente quantificato in sei mesi; 

- che con determinazione n. 648 del 27.10.2022 è stata autorizzata, ai sensi dell'articolo 3 terzo 
capoverso del Capitolato Speciale d’ Appalto, la prosecuzione del Servizio integrato di igiene 
urbana e ambientale nel Comune di Telti da parte dell’appaltatore (proroga tecnica) per gli 
ulteriori mesi fino a sei mesi previsti in capitolato;

- che mentre era in corso la predisposizione del nuovo bando per l’affidamento del “Servizio 
Integrato di Igiene Urbana e Ambientale nel Comune di Telti, sulla Gazzetta ufficiale n. 182 del 
05/08/2022 è stato pubblicato il nuovo DM della Transizione ecologica 23 giugno 2022 che 
stabilisce i “Criteri ambientali minimi per l’affidamento del servizio di raccolta e trasporto dei 
rifiuti urbani, della pulizia e spazzamento  e altri servizi di igiene urbana” che è entrato in vigore 
il 3 dicembre 2022 (dopo 120 giorni dalla pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale) che ha reso 
necessario rivedere e adeguare nuovamente il progetto ai nuovi CAM;

- che con determinazione del responsabile area tecnica n. 64 del 30.01.2023 è stato affidato, ai 
sensi dell’art . 1 comma 2 lettera a) della Legge 120/2020, per le motivazioni in premessa che si 
richiamano integralmente, il Servizio integrato di igiene urbana e ambientale nel Comune di 
Telti fino alla data di assunzione del servizio da parte della Ditta subentrante per un periodo di 
6 mesi (a partire dal 01 marzo 2023), all'operatore economico Ciclat Trasporti Ambiente Soc. 
Coop con sede legale in Ravenna, Via Romagnoli n. 13, C.F. e Partita IVA 02365600390 per 
l’importo di  € 133.063,05 di cui € 131.090,69 per il servizio (al netto del ribasso offerto dello 
0,3%) e € 1.972,36 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso oltre IVA di legge,;

- che con Determinazione del Responsabile Area Tecnica n. 139 del 01.03.2023 è stato affidato 
al progettista Smart Engineering srl  - Via Galati n.45 – 73024 Maglie (LE) –P.I. 04788690750 
l’adeguamento ai nuovi CAM del progetto del servizio integrato di igiene urbana e 
ambientale del comune di Telti;

- che con nota acquisita al protocollo il 28.03.2023 n. 2155, il progettista ha consegnato il 
progetto esecutivo revisionato del “Servizio integrato di igiene urbana e ambientale del 
comune di Telti” adeguato ai nuovi CAM di cui al DM 23 giugno 2022;

- che con nota acquisita al protocollo il 06.04.2023 n. 2426, il progettista ha consegnato il 
capitolato e la relazione tecnico economica modificate in base alle richieste del RUP;

- che con delibera di giunta comunale n. 44 del 11.04.2023 è stato approvato il progetto  
esecutivo del “Servizio integrato di igiene urbana e ambientale del comune di Telti” per un 
importo complessivo per 6 anni pari a € 2.159.460,66 di cui € 1.878.950,15 per costo del 
servizio e € 280.510,51 per somme a disposizione dell’amministrazione;

Accertato che l'importo dell’appalto da porre a base di gara è pari € 1.878.950,15 di cui € 
1.860.346,68 per importo del servizio soggetto a ribasso e € 18.603,47 per oneri per la sicurezza da 
interferenze non soggetto a ribasso, al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge;

Attesa la necessità di avviare le procedure per l'affidamento del servizio;

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2022/08/05/22A04306/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2022/08/05/22A04306/sg


3

Visto:

- Il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali” e in 
particolare l'art. 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a 
contrattare per definire il fine, l'oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del 
contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne 
stanno alla base;

- Il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e in particolare l'art. 32, comma 2, il quale prevede che prima 
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti 
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Considerato:

- che, per l’affidamento del servizio è necessario procedere con procedura aperta ai sensi degli 
art. 3 comma 1 lettera sss) e art.60 del Dlgs 50/2016, e potranno partecipare tutti i soggetti in 
possesso dei requisiti indicati nel Disciplinare,

- Che, ai sensi dell’art. 58 del Codice, la procedura di gara deve essere gestita mediante 
apposito sistema informatico;

- Che per  l’aggiudicazione del presente contratto deve essere utilizzato il criterio dell’ offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai 
sensi dell’art. 95 del Dlgs 50/2016;

- Che l’appalto deve essere conforme alle specifiche tecniche e a alle clausole contrattuali 
contenute nei criteri ambientali minimi di cui al D.M. 23 giugno 2022 “Criteri ambientali minimi 
per l'affidamento del servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani, della pulizia e 
spazzamento e altri servizi di igiene urbana, della fornitura di contenitori e sacchetti per la 
raccolta dei rifiuti urbani, della fornitura di veicoli, macchine mobili non stradali e attrezzature 
per la raccolta e il trasporto di rifiuti e per lo spazzamento stradale”;

Rilevato:

- che l’art. 40 (Obbligo di uso dei mezzi di comunicazione elettronici nello svolgimento di 
procedure di aggiudicazione) del D.Lgs. 50/2016 al comma 2 prevede: “A decorrere dal 18 
ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui 
al presente codice svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di 
comunicazione elettronici.”;

- che l’art. 3 lett. bbbb) del D.Lgs. 50/2016 definisce “mercato elettronico” uno strumento di 
acquisto e di negoziazione che consente acquisti telematici per importi inferiori alla soglia di 
rilievo europeo basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente 
interamente gestite per via telematica”;

- che la Regione Autonoma della Sardegna mette a disposizione delle Pubbliche 
Amministrazioni e degli Enti Locali del territorio la Piattaforma di e-procurement Sardegna 
CAT per l'espletamento delle procedure di gara, sopra e sotto soglia comunitaria, previste dal 
Codice degli Appalti;



4

Ritenuto opportuno, per quanto sopra esposto, ricorrere all'affidamento del servizio con la 
procedura aperta telematica attraverso l’utilizzo della piattaforma regionale CAT Sardegna; 

Atteso che ricorrono tutti i presupposti e le condizioni per provvedere in merito;

Visti:

- l’ art. 3 comma 1 lettera sss) e art.60 del Dlgs 50/2016;

- l'art. 192 del Dlgs 267/2000 e s.m.i.;

- l'art. 32, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

- Il D.M. 23 giugno 2022;

- Il progetto del servizio in argomento approvato con delibera di giunta comunale n. 44 del 
11.04.2023;

- Lo schema di disciplinare di gara e il bando;

DETERMINA

1) Di attivare il ricorso alla procedura aperta ai sensi dell'art. 3 comma 1 lettera sss) e art. 60 del 
Dlgs 50/2016, al fine di stipulare il contratto d'appalto per l'affidamento del “Servizio integrato 
di igiene urbana e ambientale del comune di Telti. CIG 976751043D.”;

2) Di dare atto che il contratto del lavoro verrà stipulato a corpo;

3) Di dare atto, altresì, ai sensi dell'art. 192 del T.U., che:

 il fine perseguito dal contratto è quello della esecuzione del Servizio integrato di igiene 
urbana e ambientale del comune di Telti come specificato nel progetto esecutivo 
approvato con delibera di Giunta Comunale n. 44 del 11.04.2023;

 l'oggetto del contratto è “Servizio integrato di igiene urbana e ambientale del comune di 
Telti. CIG 976751043D.;

 la scelta del contraente avviene mediante procedura aperta ai sensi dell'art. 3 comma 1 
lettera sss) e art.60 del Dlgs 50/2016;

  il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 del Dlgs 
50/2016 in base ai criteri e sub criteri indicati nel disciplinare di gara;

 la forma del contratto è quella dell'atto pubblico amministrativo;

 le clausole essenziali del contratto da stipulare sono le seguenti:

 durata del servizio: 6 (sei) anni dalla data del verbale di consegna oltre un 
eventuale anno di rinnovo e sei mesi di proroga tecnica ai sensi dell’art 106 comma 
11 del Dlgs 50/2016 ;

 corrispettivo pari a € 1.878.950,15 di cui € 1.860.346,68 per importo del servizio 
soggetto a ribasso e € 18.603,47 per oneri per la sicurezza da interferenze non 
soggetto a ribasso, al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge;



5

 modalità di pagamento: i pagamenti avverranno mensilmente. Dalla fattura, 
relativa ai servizi a corpo, verrà trattenuta dal comune il costo (misura) di 
trattamento dei rifiuti identificati con i codici CER 200301 (indifferenziato), 200308 
(rifiuto organico) e 200307 (rifiuti ingombranti), i cui contratti con gli impianti 
verranno sottoscritti dal Comune.  Dal canone mensile il Comune applicherà la 
trattenuta dello 0,5% ai sensi dell’art. 30 comma 5-bis del D.Lgs. 50/2016 che verrà 
svincolata annualmente; 

4) Di approvare lo schema del disciplinare e dei modelli per la procedura aperta finalizzata 
all’affidamento del contratto di cui trattasi; 

5) Di prenotare allo scopo l'impegno della spesa necessaria complessiva di € 2.066.845,16 
necessaria per l'esecuzione del servizio di che trattasi a valere sul Cap. 9518/1 -  Appalto 
servizio raccolta e trasporto r.s.u. - e CAP. 9518/2 - Spese servizio per il conferimento in 
discarica r.s.u. -  del bilancio secondo la seguente ripartizione:

 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029

  114 824,73 €   344 474,19 €   344 474,19 €   344 474,19 €    344 474,19 €   344 474,19 € 
    229 649,46 

€ 

CAP. 9518/1   111 824,73 €   290 083,53 €   290 083,53 €   290 083,53 €    290 083,53 €   290 083,53 € 
     193 389,02 

€ 

CAP. 9518/2     3 000,00 €    54 390,66 €    54 390,66 €    54 390,66 €     54 390,66 €    54 390,66 € 
      36 260,44 

€ 

6) Di dare atto che per l’annualità 2023 risultano già impegnate in favore del cipnes e dell’unione 
comuni alta gallura le somme trattenuta dal comune il costo (misura) di trattamento dei rifiuti 
identificati con i codici CER 200301 (indifferenziato), 200308 (rifiuto organico) e 200307 (rifiuti 
ingombranti), i cui contratti con gli impianti verranno sottoscritti dal Comune e che liquiderà 
direttamente il comune;

7) Di anticipare in capo all'economo comunale la somma di € 660,00 per la liquidazione delle 
competenze spettanti all' ANAC sui fondi di bilancio sul cap. cap. 1612/1 esercizio 2023;

8) Di dare atto, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, della regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio;

9) Di trasmettere copia della presente determinazione al Servizio Ragioneria per gli 
adempimenti di competenza. 

Letto e sottoscritto a norma di legge.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa.



6

Il RUP IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
f.to Ing. Pasquale Caboni f.to Ing. Pasquale Caboni

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 e degli articoli 
151, comma 4 e 153, comma 5, del D. Lgs. N. 267/2000, la regolarità contabile del presente 
provvedimento e la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive 
esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 
di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Impegno Data Importo Capitolo Esercizio

660,00 Cap. 1612/1 2023

Det. 273 18.04.2023   111 824,73 € cap. 9518/1 2023

Det. 273 18.04.2023     3 000,00 € cap. 9518/2 2023

Det. 273 18.04.2023   290 083,53 € cap. 9518/1 2024

Det. 273 18.04.2023    54 390,66 € cap. 9518/2 2024

Det. 273 18.04.2023   290 083,53 € cap. 9518/1 2025

Det. 273 18.04.2023    54 390,66 € cap. 9518/2 2025

Det. 273 18.04.2023   290 083,53 € cap. 9518/1 2026

Det. 273 18.04.2023    54 390,66 € cap. 9518/2 2026

Lì           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
                                          f.to Dott. Giovanni Antonio Occhioni

 


